CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE CRIACAO DE CPI N2 , DE 2023

RCP n.10/2023

(do Sr. Lafayette de Andrada e outros...)

Apresentacdo: 19/12/2023 16:48:43.237 - Mesa

Requer a criagdo de Comisséo
Paramentar de Inquérito com a finalidade
de investigar a violagdo de preceitos
legais por Concessionarias de
Distribuicdo de Energia Elétrica, para
indeferir pedidos de conexdo de Micro e
Minigeragéo Distribuida (MMGD).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 58, §3°, da
Constituicdo Federal e dos artigos 35 a 37 do Regimento Interno da Camara
dos Deputados, a criagdo de Comissao Parlamentar de Inquérito, composta por
30 membros titulares e igual nimero de suplentes, para investigar, no prazo de
120 dias, a reiterada violacdo por Concessionarias e Permissionarias de
Distribuicdo de Energia Elétrica & Lei n° 14.300/2022 descumprindo prazos
legais na tramitacdo de pedidos de conexdo de MMGD e também no

indeferimento irregular de milhares de pedidos de conexdo de micro e
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minigeragdo distribuida em todo Brasil, causando imensos prejuizos ao setor —

de micro e minigeragao distribuida.
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JUSTIFICATIVA

Nos ultimos meses, temos presenciado um crescimento
exponencial no numero de reclamagdes na Agéncia Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL) contra as Distribuidoras. A motivagéo principal para as
reclamagdes esta relacionada ao descumprimento abusivo de prazos legais e
uso indiscriminado do artificio da chamada "inversdo de fluxo de poténcia"
pelas Distribuidoras para indeferir pedidos de conexdo de consumidores que
desejam instalar MMGD sem que elas, as Distribuidoras, apresentem os
devidos estudos técnicos prescritos nas normas, que justificariam os

indeferimentos.

Ha a necessidade da criagdo de uma Comissdo Parlamentar
de Inquérito (CPI) na Camara dos Deputados, com o objetivo de investigar as
Distribuidoras de Energia Elétrica.

As Distribuidoras de Energia Elétrica tém reiteradamente
descumprido abusivamente os prazos previstos nas normas relacionadas ao
pedido de conexdo de MMGD ocasionando imensos prejuizos aos
consumidores com pedidos de conexdo. Ao mesmo tempo elas tém utilizado
indiscriminadamente, sempre a mesma justificativa, a da “inversao de fluxo de
poténcia”, para negar milhares de pedidos de conexdo de MMGD, sem
apresentar os necessarios estudos técnicos que demonstrem que a alegada
inversao de fluxo de poténcia cause distarbios ou perturbagdes significativas na
rede de distribuicdo, como preceitua a norma. Tais condutas, em tese levianas
e dolosas, das Distribuidoras vem prejudicando os consumidores e

comprometendo o desenvolvimento da geragdo distribuida no pais.

De acordo com levantamentos realizados, estima-se que os
consumidores ja tenham arcado com prejuizos financeiros que ultrapassam a
marca de 6 bilhées de reais em decorréncia desses atrasos irregulares nos

prazos legais nos tramites dos pedidos de conexdo e dos indeferimentos
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Distribuidoras. o
Diante desses fatos alarmantes, a instalacdo da CPI| se faz 8
necessaria para investigar as praticas utilizadas pelas Distribuidoras. E
fundamental verificar se essas empresas estao descumprindo dolosamente as
determinactes legais prejudicando todo o segmento de micro e minigeracao
distribuida.
A magnitude das reclamagdes e dos prejuizos financeiros
enfrentados pelos consumidores causados pelas Distribuidoras é fortissima e
suficiente justificativa para a criagdo desta CPIl. Espera-se que, com a
investigagao pela CPI, seja possivel estabelecer um marco de transparéncia e
responsabilidade por parte das Distribuidoras de Energia Elétrica, prevenindo
abusos e garantindo o desenvolvimento adequado da Geragao Distribuida no
pais contribuindo assim para geragéo de energia limpa e barata em nosso pais.
Sala das Sessdes, em 12 de dezembro de 2023.
Deputado LAFAYI;TTE DE ANDRADA
REPUBLICANOS/MG
: A
Deputado CELSO OMANNO =
REPUBLICANOS/SP ]
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Infoleg - Autenticador

Requerimento de Instituicdo de CPI

(Do Sr. Lafayette de Andrada)

Requer a criagcdo de Comissao
Paramentar de Inquérito com a finalidade
de investigar a violacdo de preceitos legais
por Concessionarias de Distribuicdo de
Energia Elétrica, para indeferir pedidos de
conexdo de Micro e Minigeracéao
Distribuida (MMGD).

Assinaram eletronicamente o documento CD238700434000, nesta ordem:
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Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)
Benes Leocéadio (UNIAO/RN)
Eduardo da Fonte (PP/PE)

Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)
Zé Vitor (PL/MG)

Bia Kicis (PL/DF)

Roberta Roma (PL/BA)

Diego Andrade (PSD/MG)

Alceu Moreira (MDB/RS)

Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)
Marcelo Alvaro Anténio (PL/MG)
Felipe Francischini (UNIAO/PR)

. Lula da Fonte (PP/PE)

Weliton Prado (SOLIDARI/MG)
Amaro Neto (REPUBLIC/ES)
Hercilio Coelho Diniz (MDB/MG)

Zé Trovao (PL/SC)

Adriana Ventura (NOVO/SP)

Helio Lopes (PL/RJ)

Atila Lira (PP/PI)

Luiz Philippe de Orleans e Bra (PL/SP)

assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade atura.camara.leg.br/CD238700434000

Apresentacdo: 19/12/2023 16:48:43.237 - Mesa

RCP n.10/2023



22 Dep.
23 Dep.
24 Dep.
25 Dep.
26 Dep.
27 Dep.
28 Dep.
29 Dep.
30 Dep.
31 Dep.
32 Dep.
33 Dep.
34 Dep.
35 Dep.
36 Dep.
37 Dep.
38 Dep.
39 Dep.
40 Dep.
41 Dep.
42 Dep.
43 Dep.
44 Dep.
45 Dep.
46 Dep.
47 Dep.
48 Dep.
49 Dep.
50 Dep.
51 Dep.
52 Dep.
53 Dep.
54 Dep.
55 Dep.
56 Dep.
57 Dep.
58 Dep.
59 Dep.

Para verificar

Delegado Marcelo Freitas (UNIAO/MG)

Marcel van Hattem (NOVO/RS)

Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

Carla Zambelli (PL/SP)

Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

Aécio Neves (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Mauricio do Vélei (PL/MG)

Igor Timo (PODE/MG)

Stefano Aguiar (PSD/MG)

Méario Heringer (PDT/MG)

General Girdo (PL/RN)

Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV
Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV
Delegada lone (AVANTE/MG)

Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

Ronaldo Nogueira (REPUBLIC/RS)

Coronel Ulysses (UNIAO/AC)

Orlando Silva (PCdoB/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV
Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

Otto Alencar Filho (PSD/BA)

Roséangela Reis (PL/MG)

Sidney Leite (PSD/AM)

Alfredo Gaspar (UNIAO/AL)

Laura Carneiro (PSD/RJ)

Pinheirinho (PP/MG)

Alberto Fraga (PL/DF)

Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

Magda Mofatto (PATRIOTA/GO)

Emidinho Madeira (PL/MG)

Paulo Abi-Ackel (PSDB/MG) - Fdr PSDB-CIDADANIA

Padovani (UNIAO/PR)

David Soares (UNIAO/SP)

Prof. Paulo Fernando (REPUBLIC/DF)
Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)
Wellington Roberto (PL/PB)

Jefferson Campos (PL/SP)

Arthur Oliveira Maia (UNIAO/BA)

Dr. Zacharias Calil (UNIAO/GO)
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Adail Filho (REPUBLIC/AM)

Rafael Simoes (UNIAO/MG)

Ricardo Salles (PL/SP)

Paulo Marinho Jr (PL/MA)

Henrique Junior (PL/MA)

AJ Albuquerque (PP/CE)

Afonso Motta (PDT/RS)

Alexandre Guimardes (REPUBLIC/TO)
Junio Amaral (PL/MG)

Kim Kataguiri (UNIAO/SP)

Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

José Medeiros (PL/MT)

Zé Silva (SOLIDARI/MG)

Diego Garcia (REPUBLIC/PR)
Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)
Marangoni (UNIAO/SP)

Célio Silveira (MDB/GO)

José Nelto (PP/GO)

Luiz Fernando Faria (PSD/MG)

Antbnia Lucia (REPUBLIC/AC)

Bruno Farias (AVANTE/MG)

Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

Marco Brasil (PP/PR)

Pedro Campos (PSB/PE)

Pedro Westphalen (PP/RS)

Defensor Stélio Dener (REPUBLIC/RR)
Hildo do Candango (REPUBLIC/GO)
Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV
Joaquim Passarinho (PL/PA)

Pedro Lupion (PP/PR)

Bibo Nunes (PL/RS)

Pompeo de Mattos (PDT/RS)

Lucas Redecker (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Ana Paula Leao (PP/MG)

Pedro Uczai (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV
Capitédo Alberto Neto (PL/AM)

Greyce Elias (AVANTE/MG)

Adilson Barroso (PL/SP)
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98 Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)
99 Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135

Para verificar

Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.
Dep.

Carlos Jordy (PL/RJ)

Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Gerlen Diniz (PP/AC)

Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

Eduardo Bismarck (PDT/CE)

Daniel Trzeciak (PSDB/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Delegado Eder Mauro (PL/PA)

Altineu Cortes (PL/RJ)

Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV
General Pazuello (PL/RJ)

Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

Mario Frias (PL/SP)

Marcos Pollon (PL/MS)

Sargento Gongalves (PL/RN)

Icaro de Valmir (PL/SE)

Tabata Amaral (PSB/SP)

Gilson Daniel (PODE/ES)

Eros Biondini (PL/MG)

Gilson Marques (NOVO/SC)

Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

Osmar Terra (MDB/RS)

Any Ortiz (CIDADANIA/RS) - Fdr PSDB-CIDADANIA
Sostenes Cavalcante (PL/RJ)

Carlos Chiodini (MDB/SC)

Messias Donato (REPUBLIC/ES)

André Figueiredo (PDT/CE)

Reinhold Stephanes (PSD/PR)

Zucco (REPUBLIC/RS)

Pedro Paulo (PSD/RJ)

Silvia Waiapi (PL/AP)

Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)
Sanderson (PL/RS)

Samuel Viana (PL/MG)

Domingos Neto (PSD/CE)

Gervésio Maia (PSB/PB)

Bandeira de Mello (PSB/RJ)
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136 Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)
137 Dep. Paulinho da Forca (SOLIDARI/SP)
138 Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)
139 Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

140 Dep. Darci de Matos (PSD/SC)

141 Dep. Coronel Assis (UNIAO/MT)

142 Dep. Paulo Azi (UNIAO/BA)

143 Dep. Vermelho (PL/PR)

144 Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

145 Dep. Alex Santana (REPUBLIC/BA)

146 Dep. Marx Beltrdo (PP/AL)

147 Dep. Heitor Schuch (PSB/RS)

148 Dep. Ely Santos (REPUBLIC/SP)

149 Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

150 Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

151 Dep. Pastor Diniz (UNIAO/RR)

152 Dep. Amalia Barros (PL/MT)

153 Dep. Eli Borges (PL/TO)

154 Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

155 Dep. Silas Camara (REPUBLIC/AM)
156 Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)
157 Dep. Mariana Carvalho (REPUBLIC/MA)
158 Dep. Caroline de Toni (PL/SC)

159 Dep. Félix Mendonca Junior (PDT/BA)
160 Dep. Dr. Frederico (PATRIOTA/MG)
161 Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

162 Dep. Paulo Guedes (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV
163 Dep. Julio Arcoverde (PP/PI)

164 Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

165 Dep. Rafael Prudente (MDB/DF)

166 Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)
167 Dep. Dayany Bittencourt (UNIAO/CE)
168 Dep. Filipe Barros (PL/PR)

169 Dep. Junior Mano (PL/CE)

170 Dep. Taliria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE
171 Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

172 Dep. Rodrigo Valadares (UNIAO/SE)
173 Dep. Pastor Sargento Isidorio (AVANTE/BA)
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